*Quo sensu tenebrae dicantur non esse aliquid, et quo dicantur esse aliquid.*

4. Attende quia hic Augustinus tenebras dicit non esse aliquid, cum alibi tenebrae inter creaturas ponantur quæ benedicunt Dominum; unde dicitur, Dan. 30: *Benedicite, lux et tenebrae, Domino*. Ideoque sciendum est tenebras diversis modis accipi, scilicet vel pro lucis absentia, qualiter supra accepit Aug. juxta quam accepti non sunt aliquid; vel pro aere obscurato, sive aeris obscura qualitate, et secundum hoc aliquæ res creatæ sunt. Ideo ergo dicit tenebras tunc fuisse super faciem abyssi quia nondum erat lux; quæ si esset, et superesset et superfunderetur; sed nondum lucis gratia opus suum Deus venustaverat, quæ postea in primo die formata est.

*Duo hic consideranda sunt: quare illa materia confusa sit dicta informis, et ubi ad esse prodierit, quantumque in altitudine ascenderit.*

5. De qua re priusquam tractemus, duo nobis discutienda occurunt. Primum, quare illa materia confusa informis dicatur, an quia omni forma caruerit, an propter aliud; secundo, ubi ad esse prodierit, et quantum in altum ascenderit. Ad illud ergo quod primo positum est breviter respondentes, dicimus illam primam materiali non id so dictam fore informem, quod nullam omnino formam habuerit, quia non aliquid corporeum tale existere potest quod nullam habeat formam; sed ideo non absurde informem appellari posse dicimus, quia in confusione et permixtione quadam subsistens nondum pulchram aper tamque, et distinctam recuperat formam, qualem modo cernimus. Facta est ergo illa materia in forma confusione ante formam dispositi. In forma confusione prius omnia corporalia materialiter simul et semel sunt creata; postmodum in forma dispositi.

sex diebus sunt ordinata. Eccc absolutum est quod primo in discussione propositum fuit, scilicet, quare illa materia dicatur informis.

*Hic ad il quod secundo querelatur, respondet.*

6. Nunc superest quod secundo proponebatur explicare, ubi scilicet illa materia substiterit, et quantum in altitudine porrigebatur. Ad quod nihil temere asserentes, dicimus quod illa prima rerum omnium moles quando creata est, ibidem adesse videtur prodiiisse, ubi nunc formata subsistit. Eratque terrenum hoc elementum in uno loco, eodemque medio, subsistens cæteris tribus in una confusione permixtis; eisdemque circumspaciis in modo eiusdem nebulæ oppansis, ita obvolutum erat, ut apparere non posset quod fuit. Illa vero tria in una permixtione confusa circumspaciis suspensa, eousque in altum porrigebantur, quo usque nunc summa corporæ naturæ pertingit. Et sicut quibusdam videtur, ultra locum firmamenti extendebatur illa moles, quæ in inferiori parte spissior atque grossior erat in superiori vero, rarius ac lenior atque subtilior existebat; de qua rariori substantia putant quidam suis aquas, quæ super firmamentum essentientur. Talis fuit mundi facies in principio, priusquam reciperet formam vel dispositionem.